CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Bairro São José. CEP: 14.401-306.

Telefone: (16) 3713-1555 – Fax: (16) 3713-1500 – DDG: 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

 1

INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

                                  DESPACHO.

                                  Encaminha-se.

                                  Sala de Sessões, ____/____/______.

                                             _______________________

                                                    Presidente

Indico, ao Excelentíssimo Senhor, Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito

Municipal de Franca, estudos e providências para AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE GALERIAS

PLUVIAIS no Jardim Paulistano.

Na ocorrência de chuvas, a rua Mário Martins, bem como as demais ruas do

seu entorno, recebe um volume muito grande de água e, pela pouca vazão das galerias,

não há como escoar esta água, que se acumula rapidamente no local.

A situação é grave a ponto de, defronte as residências, haver empoçamento

de água, impossibilitando os moradores de entrarem ou saírem de seus imóveis, e o risco

de a água invadir estas casas e causar um acidente sério é muito grande.

A ampliação da vazão das galerias evita enchentes em áreas de acúmulo de

água nas vias e organizam a vazão até o corpo receptor (córregos, rios e mares).

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Bairro São José. CEP: 14.401-306.

Telefone: (16) 3713-1555 – Fax: (16) 3713-1500 – DDG: 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

 2

Câmara Municipal de Franca/SP, 22 de março de 2021.

Zezinho Cabelereiro

Vereador